
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE  DPD023/069                 del 25/02/2019              Prog.  1986/19 

DIPARTIMENTO  POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 

SERVIZIO   PRESIDI TECNICI DI SUPPORTO AL SETTORE AGRICOLO 

 

UFFICIO DIRETTIVA NITRATI, QUALITÀ DEI SUOLI, COORDINAMENTO SERVIZI 

VIVAISTICI ED AGRIMETEO 

 

OGGETTO: DGR 541 del 23 luglio 2018 “L.R. 53/97, Art.23 “Disposizioni varie” Programma operativo di 

iniziative relative alla ricerca, sperimentazione, assistenza tecnica e divulgazione agricola (Art. 2 “ricerca e 

sperimentazione” - Art. 3 “assistenza tecnica e divulgazione agricola” - Art. 17 “altri interventi”- c.1) Anno 

2018-2019.  

Allegato A, punto 2, Programma Operativo: Piano di Azione Direttiva Nitrati - Gestione portale SIAR Nitrati   
-   Impegno di spesa. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 

• con DGR del 21.03.2005, n. 332, la Regione Abruzzo ha provveduto alla individuazione delle zone 

vulnerabili ai nitrati di origine agricola; 

• con DGR n. 709 del 16 Luglio 2007 “Attuazione del Programma di azione per le zone vulnerabili da nitrati 

di origine agricola” veniva affidata all’ex ARSSA la gestione del Programma di Azione e del database dei 

Piani di Utilizzazione Agronomica PUA;  

• con Convenzione tra la stessa ex ARSSA e l’ex ARUSIA oggi Regione Umbria, Deliberazione del Direttore 

Generale ex ARSSA n.96 del 12 Luglio 2007, si sanciva una collaborazione di intenti ed obiettivi comuni in 

materia di applicazione della Direttiva Nitrati e che la ex ARUSIA metteva a disposizione dell’ex ARSSA il 

proprio software SIAR a supporto del Programma di Azione per le zone vulnerabili da nitrati, 

opportunamente personalizzato per l’utenza abruzzese; 

• con DGR n° 383/2010 si è posto aggiornamento al Programma di Azione che detta le procedure e le 

prescrizioni  per la redazione annuale del Piano di Utilizzazione Agronomico  (PUA) e l’inoltro dello stesso 

attraverso il portale SIAR-Nitrati Abruzzo 

• a seguito della soppressione dell’Agenzia Regionale ARSSA per effetto della L.R. n. 29 dell’8 agosto 2011 

“Razionalizzazione e rideterminazione dei Servizi di Sviluppo Agricolo” le competenze ed attività sono 

passate alla competente Struttura della Regione Abruzzo che provvede, ormai da diversi anni, alla 

gestione del registro delle aziende ZVN e delle procedure di informatizzazione dei P.U.A. sul portale SIAR 

Nitrati; 

 

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 06 del 05 febbraio 2018 “Disposizioni finanziarie per la redazione del 

bilancio pluriennale 2017-2019 della Regione Abruzzo” e la Legge Regionale n. 07 del 05 febbraio 2018 

“Bilancio di previsione pluriennale 2018 – 2020 della Regione Abruzzo“; 

 



RITENUTO che per la prosecuzione delle attività riportate in premessa è opportuno procedere 

periodicamente ad un aggiornamento e personalizzazione del portale informatico SIAR – Nitrati al fine di 

renderlo funzionale alle mutate esigenze del Programma di Azione e implementazione dei nuovi indici di 

calcolo;  

 

CONSIDERATO che il software dedicato SIAR – Nitrati è utilizzato, ognuna per le proprie utenze, dalle Regioni 

Abruzzo e Umbria, per quanto in precedenza premesso, e che la Regione Umbria detiene comunque il 

possesso del software e del server interessato nonché la manutenzione e l’aggiornamento; 

 

CONSIDERATA la proficua collaborazione avuta finora nella gestione dell’attività di cui trattasi con   la 

Struttura competente della Regione Umbria; 

 

RITENUTO opportuno proseguire tale collaborazione e garantire all’utenza abruzzese la possibilità di 

utilizzare il portale SIAR Nitrati che ormai costituisce un’utile interfaccia per l’invio ed archiviazione dei PUA 

aziendali e l’assolvimento degli obblighi previsti; 

 

VISTA la DGR n. 541 del 23 luglio 2018 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Programma Operativo 

di cui agli art.li 2, 3 e 17 della L.R. n. 53/97, che include anche le attività “Piano di Azione Direttiva Nitrati – 

gestione portale SIAR Nitrati rinnovo licenze Citrix e Windows e implementazione aggiornamenti e database 

aree vulnerabili” per una spesa di € 10.000,00; 

 

PRESO ATTO che nella DGR n. 821 del 06.10.2015 è individuata nell’ente Regione Umbria il soggetto 

affidatario dell’incarico, proprio per le specificità e i contenuti dei servizi da affidare e per le altre motivazioni 

riportate in premessa;  

 

VISTA la nota n. 0246628-2018 del 19/11/2018, acquisita al protocollo n. RA/370627/18 del  19/11/2018, 

con la quale la  Regione Umbria  - Servizio Sviluppo rurale e Agricoltura sostenibile comunica la disponibilità 

al mantenimento del rapporto in essere per l’utilizzo da parte della Regione Abruzzo delle procedure 

informatiche del SIAR e a fornire quindi la collaborazione richiesta per un onere di spesa complessivamente 

necessario quantificabile in € 8.000,00 quale contributo per l’acquisizione per gli anni 2018 e 2019 delle 

licenze software (CITRIX – THINPRINT) necessarie per l’utilizzo del SIAR e per le spese di gestione del sistema; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per affidamenti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

 
RITENUTO pertanto di procedere con successivo provvedimento all’incarico, nella forma di affidamento 

diretta, alla Regione Umbria, per il tramite della propria Struttura e Servizio competente, l’acquisizione per 

gli anni 2018 e 2019 delle licenze software (CITRIX – THINPRINT) necessarie per l’utilizzo del SIAR e per le 

spese di gestione del sistema;  

 

RITENUTO pertanto opportuno impegnare la somma di € 8.000,00 sul capitolo di spesa 102499 art.3 del PDC 

u.2.02.03.99.000  -  della DGR 541 del 23 luglio 2018, denominato “Interventi nel settore agricolo e 

agroalimentare” – L.R. 30.05.1997 n. 53, del bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario che ne 

garantisce la capienza; 

 
PRESO ATTO dell’acquisizione del relativo CIG Z082746B82; 

 

VISTA la L.R. n.3 del 25/3/2002 e s. m.i.; 

 

VISTA la L.R. n.77 del 14/9/99 e s.m.i.; 

 

 



DETERMINA 
 

per le motivazioni esposte nelle premesse e che si intendono qui integralmente riportate:  

 

DI DARE ATTUAZIONE al Programma Operativo: Piano di Azione Direttiva Nitrati - Gestione ed 

aggiornamento portale SIAR Nitrati di cui alla DGR n. 541 del 23 luglio 2018;  

 

DI PRENDERE ATTO che la DGR n. 541 del 23 luglio 2018 individua nell’ente Regione Umbria il soggetto 

affidatario dell’incarico, proprio per le specificità e i contenuti dei servizi da affidare ed inerenti 

l’aggiornamento, la personalizzazione e la manutenzione del software applicativo SIAR Nitrati Abruzzo;  
 

DI AUTORIZZARE l’Ufficio Direttiva nitrati, qualità dei suoli, coordinamento servizi vivaistici ed agrimeteo ad 

espletare le procedure di affidamento alla Regione Umbria, per il tramite della propria Struttura e Servizio 

competente, dell’incarico per la acquisizione delle licenze software (CITRIX – THINPRINT) 2018/2019 

necessarie per l’utilizzo del SIAR e per le spese di gestione del sistema;  

DI IMPEGNARE, la somma complessiva di € 8.000,00 (euro ottomila/00) a valere sul capitolo di spesa 102499 

art.3 del PDC u.2.02.03.99.000, denominato “Interventi nel settore agricolo e agroalimentare” – L.R. 

30.05.1997 n. 53, per l’esercizio finanziario 2019, a favore della Regione Umbria per quanto previsto al Piano 

di Azione Direttiva Nitrati - Gestione portale SIAR Nitrati di cui al punto 2 del Programma Operativo della DGR 

541 del 23 luglio 2018; 

 

DI PUBBLICARE ai sensi del Dlgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” la presente 

Determinazione Dirigenziale sul sito istituzionale della Regione Abruzzo sezione “Amministrazione 

trasparente”; 

 

DI TRASMETTERE il seguente provvedimento al Dipartimento Sviluppo Rurale e della Pesca – Servizio Affari 

Generali ed al Dipartimento Risorse e Organizzazione – Servizio Ragioneria Generale per gli adempimenti di 

competenza. 

 

 

Il Dirigente del Servizio  

(Vacat) 

Il Direttore del Dipartimento 

Dott. Antonio DI PAOLO 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

L’Estensore 

Dr. Luciano Pollastri                 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dr. Angelo Mazzocchetti 

(firmato elettronicamente) 

 

(firmato elettronicamente) 

 

 


